EDITAL Nº 10, 24 DE JULHO DE 2023.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
(UFMS), por meio do Coordenador em exercício do Programa Multicêntrico
de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular, do Instituto de
Biociências, no uso de suas atribuições legais, torna pública o RESULTADO
FINAL do processo seletivo visando à seleção de candidatos para
preenchimento de vagas como aluno especial nos cursos de Mestrado e
Doutorado  do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e
Biologia Molecular, do Instituto de Biociências, para ingresso no segundo
semestre letivo de 2023, conforme abaixo:

Disciplina Candidato Inscrição

Enzimologia
Não houve inscritos.

Tópicos Especiais: Sistema Purinérgico II
Não houve inscritos.

Áreas de Fronteira: Seminários em Bioquímica e
Biologia Molecular

Fernando
Fidelis Ribeiro deferida

Telma
Rodrigues da

Silva
deferida

Tópicos Especiais: Aspectos biotecnológicos de
bactérias e fungos promotores de crescimento vegetal

Adriana
Ferreira da

Silva
deferida

Animais de Laboratório: Manejo Ético Fernando
Fidelis Ribeiro deferida

Tópicos Especiais: Seminários em Bioquímica de
Microrganismos I

Não houve inscritos.

Tópicos Especiais: Marcadores moleculares em
Doenças Hemolíticas - Lição a partir da Doença

Falciforme

Bárbara Braga
Vieira Marques deferida

Julia Crepaldi da
Silva deferida

Rangel Eishi
Homma deferida

Campo Grande, 24 de julho de 2023.
JEANDRE AUGUSTO DOS SANTOS JAQUES

Edital CPOS/BBM/INBIO 4216380         SEI 23104.001290/2023-41 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Jeandre
Augusto dos Santos Jaques, Coordenador(a) de Curso
de Pós-graduação, Substituto(a), em 24/07/2023, às
14:54, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4216380 e o código CRC
DFFCF901.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001290/2023-41 SEI nº 4216380

Edital CPOS/BBM/INBIO 4216380         SEI 23104.001290/2023-41 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS/BBM/INBIO 4216380